
                                                                                                                   M_PQ30-1 

 
Reti e Mobilità Srl - Agenzia per la mobilità e il trasporto pubblico locale 

Società soggetta a direzione e coordinamento di Comune e Provincia di Bologna 
via A. Calzoni, 1/3 - 40128 Bologna | Registro Imprese BO n. 02379841204, c.s. 9.871.300,00 euro, i.v. PI/CF 02379841204 

tel +39.051.361328 fax +39.051.361260 | srm@srmbologna.it | srmbologna@pec.it | www.srmbologna.it  

 

Bologna, data del protocollo  

 

FORNITURA DI SERVIZI ASSICURATIVI A FAVORE DELLA SRM  
POLIZZA D&O RESPONSABILITÀ CIVILE (CIG ZD03000498) 

E 
POLIZZA TUTELA LEGALE (CIG ZD130004DD) 

DETERMINA A CONTRARRE N. 19 
 
 
 

VISTA  

-  la procedura PQ30 – Approvvigionamenti e ispirandosi ai principi di trasparenza, correttezza e 

concorrenza, a fronte della necessità di provvedere all’approvvigionamento di servizi assicurativi a tutela 

della società per l’anno 2021. 

 

VISTO 

-  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

-  l’art. 36, comma 2, lett.a) del d.lgs. 50/2016; 

-  le Linee guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

VISTA 

-  la necessità di acquisire coperture assicurative adeguate ai rischi e nello specifico: 

- Polizza di responsabilità civile per Amministratori, Sindaci, Dirigenti e altri organi aziendali di 

società non quotate; 

- Polizza per la tutela giudiziaria penale per società; 

 

SI È PROVVEDUTO 

-   a richiedere adeguato preventivo al Broker MAG JLT & Partners Srl per i prodotti assicurativi 

summenzionati. 

 

Di seguito si riportano i dettagli dei preventivi forniti relativi ai premi annui lordi: 

 

- Polizza D&O di responsabilità civile per Amministratori, Sindaci, Dirigenti e altri organi aziendali di società 

non quotate, Società AIG EUROPE LIMITED (Rappresentanza Generale per l’Italia, C.F. 97819940152F, 

P.IVA 10479810961), premio annuo lordo € 10.339,90; 

- Polizza per la tutela giudiziaria penale per società, Società Roland Rechtsschutz-Verische (Rappresentanza 

Generale per l’Italia, C.F./P.IVA 05377040968), premio annuo lordo € 1.492,48; 

-  Polizza per la tutela giudiziaria penale per società, Società Roland Rechtsschutz-Verische con estensione 

delle garanzie a copertura di tutti i decreti legislativi, della fase prodromica alla irrogazione di qualsiasi 

sanzione amministrativa, della difesa penale nell’ambito della circolazione, premio annuo lordo € 

1.764,82. 

 

http://www.srmbologna.it/


 
 
 

  

 

 
 
 

    Agenzia per la mobilità e il trasporto pubblico locale 

 

TENUTO CONTO CHE 

-   nessuna delle convenzioni presenti sia su MEPA, sia su SATER prevede la possibilità di acquistare tipologie 

simili di servizi assicurativi come sopra indicati; 

-   che l’offerta pervenuta dal Broker MAG JLT & Partners Srl contempera le esigenze della SRM e le 

opportunità offerte dal mercato assicurativo; 

-  che le compagnie assicuratrici sono compagnie di primaria importanza a livello europeo e offrono 

adeguate garanzie di solvibilità in caso di sinistro; 

-  che i massimali sono considerati adeguati al rischio; 

 

CONSIDERATO CHE 

-  l’offerta di AIG EUROPE LIMITED ha subito un aumento di circa il 10% rispetto alle condizioni già 

contrattualizzate negli esercizi precedenti a causa di un aggiornamento in rialzo delle tariffe assicurative 

dovuto a un approccio assuntivo particolarmente rigido nella valutazione dei profili di rischio a seguito 

della pandemia da COVID-19; 

-  la SRM intende avvalersi dell’estensione delle garanzie previste dall’offerta di Roland Rechtsschutz-

Verische, che, per effetto di tale scelta, subisce un aumento di circa il 18% rispetto alle condizioni già 

contrattualizzate negli esercizi precedenti; 

-  entrambe le polizze non presentano anomalie; 

-  che nessun compenso a carico della SRM sarà dovuto al Broker MAG JLT & Partners Srl per il servizio di 

intermediazione; 

 

ACCERTATO  

-   che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del bilancio 2021 della SRM sarà ampliata di 

conseguenza per accogliere la spesa per l’affidamento della fornitura in esame; 

 

DISPONE 

 

l’avvio della procedura di sottoscrizione delle polizze assicurative tramite affidamento diretto alle Società 

sopra elencate con premio annuo lordo pari a € 10.339,90 per la sottoscrizione della Polizza D&O di 

responsabilità civile per Amministratori, Sindaci, Dirigenti e altri organi aziendali di società non quotate (CIG 

ZD03000498) e € 1.764,82 per la sottoscrizione della Polizza per la tutela giudiziaria penale per società (CIG 

ZD130004DD) per l’anno 2021; 

 

di autorizzare la spesa complessiva lorda annua di € 12.104,72 da porsi a carico del bilancio della SRM. 

 

Il responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è l’Amministratore Unico Amelia 

LUCA. 

 

Il funzionario istruttore   

Raffaella RUGGIERO   

_______________   

   

Il responsabile Affari Generali   L’Amministratore Unico 

Giuseppe LIGUORI  Amelia LUCA 
________________  ___________________ 

 


